
平成29 年2 月22 日（水） 
附属図書館学術支援課 

平成 28 年度学内オープンアクセス費支出状況調査結果 

本学におけるオープンアクセス費の支出状況について以下の調査を行った。

１．データベースによるオープンアクセス費推計（2015 年） 

（１）概要：

平成 26～27 年度に実施した調査と同様、データベース「Scopus」から本学教員により

オープンアクセス費が支払われたと思われる論文を抽出し、部局別・出版社別に支出額を

算出した。調査は、平成 27 年度にまとめた「Scopus から APC を算出する手順書」に沿

って行った。

（２）調査時期：平成 28 年 12 月～平成 29 年 1 月 
（３）調査結果：2015 年支出総額；100,517,729 円 
① 資料 1-1 2015 年オープンアクセスジャーナル投稿状況･出版社別集計（推計）

② 資料 1-2 2015 年オープンアクセスジャーナル投稿状況･部局別集計（推計）

③ 資料 1-3 2015 年ハイブリッドジャーナル投稿状況･出版社別集計（推計）

④ 資料 1-4 2015 年ハイブリッドジャーナル投稿状況･部局別集計（推計）

２．データベースによるオープンアクセス費推計（2013～2015年の推移） 

（１）概要：

平成 26～28 年度に実施したデータベース「SCOPUS」を使用した調査結果より、3 年

間の推移をまとめた。

（２）調査結果：

① 資料 2-1 SCOPUS からのオープンアクセス費支出状況調査結果

：投稿状況及び支出状況（2013～2015 年） 
② 資料 2-2 2013～2015 年オープンアクセスジャーナル投稿状況･出版社別集計（推計）

③ 資料 2-3 2013～2015 年オープンアクセスジャーナル投稿状況･部局別集計（推計）

④ 資料 2-4 2013～2015 年ハイブリッドジャーナル投稿状況･出版社別集計（推計）

⑤ 資料 2-5 2013～2015 年ハイブリッドジャーナル投稿状況･部局別集計（推計）

⑥ 資料 2-6 2013～2015 年オープンアクセスジャーナル投稿状況･タイトル別集計（推計） 



３．財務会計システムからのオープンアクセス費推計（2016 年 4月～11月分） 

（１）概要： 
  財務会計システムの「摘要欄」に、「論文投稿料」の文字列を含む一定のフォーマット

で支払データを入力してもらい、そこからのデータ抽出により、オープンアクセス費の集

計を行った。なお、今回の報告は平成 28 年 4 月～11 月分の集計結果である。 
（２）調査時期：平成 28 年 12 月～平成 29 年 1 月 
（３）調査結果：平成 28 年 4 月～11 月支出総額；67,430,393 円 
 ① 資料 3-1 財務会計システムからのオープンアクセス費推計（平成 28 年 4 月～11 月）部

局別集計 
 ② 資料 3-2 財務会計システムからのオープンアクセス費推計（平成 28 年 4 月～11 月）出

版社別集計 

 
 
調査担当者： 
   ・鈴木 秀樹 （附属図書館学術支援課長） 
   ・今井 政敏 （附属図書館図書館企画課図書館企画掛長） 

・塩野 真弓 （附属図書館図書館企画課図書館企画掛主任） 
  ・長坂 和茂 （附属図書館学術支援課電子リソース掛） 
 ・佐藤 りん （附属図書館学術支援課学術支援掛） 
 ・八木澤ちひろ（附属図書館学術支援課学術支援掛） 
 ・坂本 拓  （附属図書館利用支援課利用支援掛主任） 
 ・附属図書館学術支援課電子リソース掛 



資料1-1

2015年オープンアクセスジャーナル投稿状況
出版社別集計（推計）

順位 出版社 件数 オープンアクセス費（円）
1 Nature Publishing Group 84 22,547,364
2 Public Library of Science (PLoS) 88 16,690,976
3 Frontiers Media S.A. 25 7,520,663
4 BioMed Central 22 5,789,921
5 Elsevier 35 4,994,674
6 Oxford University Press 29 3,281,278
7 MDPI AG 15 2,400,519
8 Springer 12 2,268,032
9 Wiley 7 1,884,437

10 Hindawi Publishing Corporation 8 1,768,566
11 AIP Publishing 6 1,298,982
12 BMJ Publishing Group 3 767,880
13 Copernicus Publications 6 644,736
14 Dove Medical Press 2 477,634
15 Company of Biologists 1 474,000
16 SAGE Publications 4 447,125
17 Wolters Kluwer 2 341,516
18 Botanical Society of America 2 341,516
19 North Carolina State University 1 273,701
20 Society for Publication of Acta Dermato- 5 268,640
21 IOP Publishing 20 246,480
22 Meteorological Society of Japan 3 231,000
23 Association for Research in Vision and 1 225,645
24 Ferrata Storti Foundation 1 214,912
25 IEEE 1 213,448
26 Taylor & Francis Group 4 210,000
27 The Company of Biologists 1 182,345
28 Ivyspring International Publisher 1 177,360
29 International Union of Crystallography 2 170,758
30 Research Network of Computational and 1 147,752
31 National Institute for Materials Science 1 146,364
32 PeerJ Inc. 1 133,557
33 The Resilience Alliance 1 118,921
34 Japan Atherosclerosis Society 3 90,000
35 Karger Publishers 1 83,926
36 Pensoft Publishers 1 40,296
37 Japan Laser Processing Society (JLPS) 1 20,000
38 American Anthropological Association 1 2,561

39
Center for Southeast Asian Studies, Kyoto
University

7 0

40 Kyoto University 4 0
41 The Royal Society 3 0
42 Japan Academy 3 0
43 Beilstein-Institut 2 0
44 eLife Sciences Publications Ltd 2 0
45 Technical University of Braunschweig 1 0
46 Indian Academy of Sciences, Springer 1 0
47 AGH University of Science and Technology 1 0
48 Nanzan University 1 0
49 Advanced Electromagnetics 1 0

50
Gesellschaft für Sü
dostasienwissenschaften/Society for South-
East Asian Studies, Vienna

1 0

51 Beilstein-Institut 1 0
計 430 77,137,485

○ レートは、前金雑誌の契約の際にひとつの基準とする、2015年10月23日から11月6日までの三菱東京UFJ銀行
の平均レートを用いている。



資料1-2

2015年オープンアクセスジャーナル投稿状況
部局別集計（推計）

順位 部局名 件数 オープンアクセス費（円）
1 医学研究科 125 26,457,389
2 理学研究科 44 5,115,371
3 工学研究科 41 4,977,727
4 化学研究所 15 3,989,808
5 霊長類研究所 17 3,851,305
6 生命科学研究科 13 3,777,468
7 農学研究科 19 2,990,307
8 iPS細胞研究所 7 2,310,112
9 薬学研究科 12 2,296,776

10 医学部附属病院 9 2,253,397
11 ウイルス研究所 9 2,102,498
12 人間・環境学研究科 12 1,821,012
13 文学研究科 6 1,675,866
14 エネルギー理工学研究所 3 1,453,618
15 生態学研究センター 8 1,332,522
16 情報学研究科 7 1,308,128
17 生存圏研究所 10 1,543,217
18 再生医科学研究所 6 1,215,430
19 教育学研究科 5 1,033,085
20 物質－細胞統合システム拠点 3 758,044
21 野生動物研究センター 4 681,202
22 東南アジア研究所 10 637,325
23 こころの未来研究センター 2 486,050
24 原子炉実験所 3 311,024
25 白眉センター 1 303,705
26 学際融合教育研究推進センター 2 303,233
27 防災研究所 3 297,036
28 エネルギー科学研究科 4 293,159
29 アジア・アフリカ地域研究研究科 6 261,626
30 総合生存学館 1 182,345
31 総合博物館 1 182,345
32 経済学研究科 1 182,345
33 学術情報メディアセンター 1 173,197
34 地球環境学堂 2 172,788
35 放射線生物研究センター 1 148,104
36 基礎物理学研究所 13 120,000
37 アフリカ地域研究資料センター 1 118,921
38 産官学連携本部 1 20,000
39 数理解析研究所 1 0
40 人文科学研究所 1 0

計 430 77,137,485
○ レートは、前金雑誌の契約の際にひとつの基準とする、2015年10月23日から11月6日までの三菱東京UFJ銀行
の平均レートを用いている。



資料1-3

2015年ハイブリッドジャーナル投稿状況
出版社別集計（推計）

順位 出版社名 件数 オープンアクセス費（円）
1 Wiley Blackwell 14 5,525,241
2 Elsevier 14 3,800,259
3 Springer-Verlag 32 2,870,939
4 American Chemical Society 7 2,561,370
5 The Royal Society of Chemistry 14 2,085,600
6 Nature Publishing Group 3 1,229,002
7 The Company of Biologists 2 948,000
8 The Optical Society 4 906,238
9 MDPI AG 4 789,888

10 Taylor & Francis 2 719,624
11 Impact Journals, LLC 2 695,230
12 The Royal Society 1 290,289
13 The Chemical Society of Japan 4 200,000
14 Ceramic Society of Japan 2 183,600
15 The Society of Physical Therapy Science 2 160,000
16 American College of Medical Physics 2 121,970
17 De Gruyter 1 94,024
18 Canadian Center of Science and Education 2 85,379
19 Japanese Society of Veterinary Science 2 50,000
20 Japanese Society of Internal Medicine 1 36,591
21 Japanese Society of Animal Reproduction 3 27,000
22 Biomed Central 1 0

計 119 23,380,244
○ レートは、前金雑誌の契約の際にひとつの基準とする、2015年10月23日から11月6日までの三菱東京UFJ銀行
の平均レートを用いている。



資料1-4

2015年ハイブリッドジャーナル投稿状況
部局別集計（推計）

順位 部局名 件数 オープンアクセス費（円）
1 医学研究科 27 6,472,595
2 工学研究科 17 3,753,891
3 理学研究科 19 2,653,188
4 生存圏研究所 6 1,625,741
5 福井謙一記念研究センター 4 1,097,730
6 薬学研究科 3 937,604
7 白眉センター 2 878,184
8 ウイルス研究所 4 781,820
9 iPS細胞研究所 2 624,367

10 エネルギー科学研究科 1 426,895
11 物質－細胞統合システム拠点 2 426,895
12 学際融合教育研究推進センター 1 365,910
13 人文科学研究所 1 359,812
14 生命科学研究科 1 359,812
15 情報学研究科 1 317,122
16 防災研究所 1 304,925
17 フィールド科学教育研究センター 1 295,504
18 生態学研究センター 1 292,728
19 化学研究所 4 278,076
20 エネルギー理工学研究所 1 232,231
21 再生医科学研究所 1 219,546
22 農学研究科 2 206,472
23 医学部附属病院 2 150,000
24 文学研究科 1 134,777
25 人間・環境学研究科 1 99,040
26 国際高等教育院 1 48,788
27 地球環境学堂 1 36,591
28 基礎物理学研究所 12 0

計 120 23,380,244
○ レートは、前金雑誌の契約の際にひとつの基準とする、2015年10月23日から11月6日までの三菱東京UFJ銀行
の平均レートを用いている。



SCOPUSからのオープンアクセス費支出状況調査結果

　投稿状況及び支出状況（2013～2015年）

件数・金額 前年比 件数・金額 前年比

APCを支払った件数 311 390 125.40% 550 141.03%

　Full OAジャーナルのみ 273 353 129.30% 430 121.81%

　Hybrid OAのみ 38 37 97.37% 120 324.32%

金額 51,408,319¥         66,966,153¥         130.26% 100,517,729¥       150.10%

　Full OAジャーナルのみ 38,557,014¥         57,594,317¥         149.37% 77,137,485¥         133.93%

　Hybrid OAのみ 12,851,305¥         9,371,836¥          72.93% 23,380,244¥         249.47%

金額（2013年レートで換算） 51,408,319¥         60,659,944¥         118.00% 83,005,161¥         136.84%

　Full OAジャーナルのみ 38,557,014¥         52,138,154¥         135.22% 63,481,867¥         121.76%

　Hybrid OAのみ 12,851,305¥         8,521,790¥          66.31% 19,523,294¥         229.10%

価格 前年比 価格 前年比

PLoS ONE（PLoS） 1,350$               1,495$               110.74% 1,495$               100.00%

Scientific Reports（NPG） 142,500¥             170,000¥             119.30% 180,000¥             105.88%

Frontiers in Psychology
　　　　　　 （Frontiers Media）

1,600$               1,900$               118.75% 2,490$               131.05%

SpringerPlus（Springer） 1,170$               1,085$               92.74% 1,290$               118.89%

換算レート（各年10月最終週～11月第1週の実勢レート平均値）

通貨 2013年
ドル 98.90

ユーロ 135.94
ポンド 161.89

考察（2015年度調査）

考察（2016年度調査）

2015年11月

2014年

2017年1月

2015年

主要ジャーナルのAPC変動 2014年10月

2013年

・DOAJ（Directory of Open Access Journals）リスト変更により、昨年度のFull OAジャーナルとの異動がある。

・前年度予想のとおり、Nat.Commun.のFull OA化に伴い、Full OAの件数、金額とも大幅に増加した。

・Hybrid OAが大幅に増加した。

・Hybrid OAのうち、Royal Society of Chemistry については、ほとんどが無料バウチャーが利用されていると考えられ、実際の支払額は少
ないと見込まれる。

・為替の影響が1割程度あるが、それを除いても、APCの件数、原価ともに値上がり傾向にある。

・Hybrid OAの金額が減少しているのは、単価が高いNature Communicationsの件数が減ったため。

・Nat. Commun.は2014年10月19日の投稿分からFull OAとなっており、来年以降の調査ではFull OAについて、件数・金額の大幅増が予想
される。
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資料2-2

2013～2015年オープンアクセスジャーナル投稿状況
出版社別集計（推計） （円）

Nature Publishing Group 3,135,000 5,331,024 22,547,364
Public Library of Science (PLoS) 11,724,595 13,957,206 16,690,976
Frontiers Media S.A. 2,844,543 6,795,008 7,520,663
BioMed Central 4,853,511 6,490,480 5,789,921
Elsevier 2,452,720 5,732,424 4,994,674
Oxford University Press 2,754,365 4,689,304 3,281,278
MDPI AG 835,240 1,527,067 2,400,519
Springer 1,244,655 363,780 2,268,032
Wiley 1,295,590 2,418,376 1,884,437
Hindawi Publishing Corporation 998,890 966,724 1,768,566
AIP Publishing 133,515 737,616 1,298,982
BMJ Publishing Group 218,551 979,344 767,880
Dove Medical Press 271,380 1,375,806 477,634
The Optical Society 2,278,556 1,073,123 0

計 35,041,111 52,437,282 71,690,926
＊支出額の多い出版社を抜粋
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資料2-3

2013～2015年オープンアクセスジャーナル投稿状況
部局別集計（推計）

（円）
部局名 2013年 2014年 2015年 計

医学研究科 12,313,146 22,838,972 26,457,389 61,609,507
理学研究科 2,878,987 2,534,640 5,115,371 10,528,998
工学研究科 2,208,490 1,888,519 4,977,727 9,074,736
農学研究科 2,464,748 3,036,238 2,990,307 8,491,293
霊長類研究所 2,273,987 1,944,387 3,851,305 8,069,679
化学研究所 1,209,518 1,927,999 3,989,808 7,127,325
生命科学研究科 1,574,740 1,654,986 3,777,468 7,007,194
ウイルス研究所 2,680,116 1,822,932 2,102,498 6,605,546
薬学研究科 1,296,433 2,714,043 2,296,776 6,307,252
iPS細胞研究所 895,045 2,267,304 2,310,112 5,472,461
医学部附属病院 883,671 2,060,037 2,253,397 5,197,105
情報学研究科 928,671 1,658,773 1,308,128 3,895,572
人間・環境学研究科 677,465 1,258,321 1,821,012 3,756,798
再生医科学研究所 789,800 1,334,541 1,215,430 3,339,771
文学研究科 377,722 705,042 1,675,866 2,758,630
生存圏研究所 381,873 618,898 1,543,217 2,543,988
エネルギー理工学研究所 456,819 543,714 1,453,618 2,454,151
物質－細胞統合システム拠点 273,953 1,371,420 758,044 2,403,417
生態学研究センター 133,515 374,164 1,332,522 1,840,201
教育学研究科 267,030 424,688 1,033,085 1,724,803
原子炉実験所 750,735 648,892 311,024 1,710,651
野生動物研究センター 267,030 334,722 681,202 1,282,954
放射線生物研究センター 258,213 858,876 148,104 1,265,193
こころの未来研究センター 217,504 212,344 486,050 915,898
地球環境学堂 673,014 59,891 172,788 905,693
白眉センター 572,532 303,705 876,237
防災研究所 139,943 340,706 297,036 777,685
東南アジア研究所 59,340 637,325 696,665
基礎物理学研究所 29,670 360,000 120,000 509,670
アジア・アフリカ地域研究研究科 216,815 261,626 478,441
産官学連携本部 182,866 216,645 20,000 419,511
微生物科学寄附研究部門 199,778 170,000 369,778
総合博物館 182,965 182,345 365,310
総合生存学館 170,000 182,345 352,345
経済学研究科 167,082 182,345 349,427
学際融合教育研究推進センター 303,233 303,233
エネルギー科学研究科 293,159 293,159
健康科学センター 284,836 284,836
人文科学研究所 239,726 239,726
学術情報メディアセンター 32,970 173,197 206,167
低温物質科学研究センター 167,082 167,082
経営管理大学院 167,082 167,082
アフリカ地域研究資料センター 118,921 118,921
経済研究所 24,725 24,725

計 38,557,014 57,594,317 77,137,485 173,288,816



資料2-4

2013～2015年ハイブリッドジャーナル投稿状況
出版社別集計（推計） （円）

出版社名 2013年 2014年 2015年
Elsevier 791,200 1,586,992 3,800,259
Springer-Verlag 3,263,700 1,676,400 2,870,939
Nature Publishing Group 6,941,370 1,984,500 1,229,002

計 10,996,270 5,247,892 7,900,200
＊各年に支出のあった出版社

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

2013年 2014年 2015年

2013～2015年ハイブリッドジャーナルへの支出額推移

Elsevier

Springer-Verlag

Nature Publishing Group



資料2-5

2013～2015年ハイブリッドジャーナル投稿状況
部局別集計（推計） （円）

部局名 2013年 2014年 2015年 計
医学研究科 1,984,500 3,250,860 6,472,595 11,707,955
工学研究科 1,254,900 888,492 3,753,891 5,897,283
理学研究科 781,310 1,248,240 2,653,188 4,682,738
薬学研究科 1,797,720 251,460 937,604 2,986,784
農学研究科 1,551,600 335,280 206,472 2,093,352
物質－細胞統合システム拠点 1,017,540 290,576 426,895 1,735,011
生存圏研究所 1,625,741 1,625,741
生命科学研究科 859,300 359,812 1,219,112
再生医科学研究所 661,500 335,280 219,546 1,216,326
福井謙一記念研究センター 1,097,730 1,097,730
ウイルス研究所 296,700 781,820 1,078,520
生態学研究センター 670,560 292,728 963,288
学際融合教育研究推進センター 593,400 365,910 959,310
化学研究所 336,920 290,576 278,076 905,572
白眉センター 878,184 878,184
情報学研究科 519,684 317,122 836,806
iPS細胞研究所 133,515 624,367 757,882
数理解析研究所 296,700 335,280 631,980
医学部附属病院 335,280 150,000 485,280
エネルギー科学研究科 426,895 426,895
人文科学研究所 359,812 359,812
環境保全センター 335,280 335,280
フィールド科学教育研究センター 39,560 295,504 335,064
地球環境学堂 296,700 36,591 333,291
防災研究所 304,925 304,925
野生動物研究センター 296,700 296,700
基礎物理学研究所 284,988 284,988
産官学連携本部 257,140 257,140
エネルギー理工学研究所 232,231 232,231
文学研究科 134,777 134,777
人間・環境学研究科 99,040 99,040
国際高等教育院 48,788 48,788

計 12,455,705 9,371,836 23,380,244 45,207,785
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2013～2015年オープンアクセスジャーナル投稿状況
タイトル別集計（推計） （円）

ジャーナル名 2013年 2014年 2015年 計
PLoS ONE 10,547,685 12,196,986 14,769,945 37,514,616
Scientific Reports 3,135,000 4,080,000 12,399,460 19,614,460
Frontiers in Psychology 217,504 1,911,096 2,429,640 4,558,240
Nucleic Acids Research 1,369,765 1,379,376 1,351,428 4,100,569
PLoS Genetics 197,800 502,920 823,299 1,524,019
SpringerPlus 231,426 363,780 786,705 1,381,911
BMJ Open 218,551 979,344 767,880 1,965,775
Energies 131,880 139,884 740,520 1,012,284
Cell Reports 1,978,000 1,676,400 609,850 4,264,250
Frontiers in Systems Neuroscience 217,504 424,688 607,410 1,249,602
Frontiers in Microbiology 870,016 212,344 607,410 1,689,770
PLoS Pathogens 222,525 1,005,840 548,866 1,777,231
PLoS Computational Biology 222,525 251,460 548,866 1,022,851
Clinical Ophthalmology 271,380 1,116,090 477,634 1,865,104
Journal of Radiation Research 1,107,680 1,251,712 390,304 2,749,696
World Journal of Surgical Oncology 226,481 576,682 314,683 1,117,846
＊毎年支出があり、3年間の支出総額が100万円以上のタイトル
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財務会計システムからのオープンアクセス費推計（平成28年4月～11月）
出版社別集計

出版社 件数 　　　　金額　　　　（円）
Nature Publishing Group 50 10,025,772
Elsevier 41 6,087,319
Wiley-Blackwell 38 5,484,778
Public Library of Science 26 4,210,168
Optical Society (OSA) 9 2,460,125
BioMed Central 18 2,389,190
Oxford University Press 21 2,175,775
Frontiers Media 9 1,394,360
Springer 11 1,255,310
Royal Society of Chemistry 9 1,219,886
日本建築学会 21 1,132,000
iMedPub 3 1,028,404
土木学会 39 1,026,000
Institute of Physics 7 1,006,902
American Association of Immunologists 5 948,189
American Association for Cancer Research 3 943,402
Impact Journals 3 912,660
Sheridan Press 5 883,376
IEEE 10 831,409
BMJ 5 812,687
American Institute of Physics 8 796,692
応用物理学会 16 672,000
Wolters Kulwer Health 4 586,895
電気情報通信学会 6 582,953
Association for Research in Vision and Ophthalmology 3 562,679
American Society of Nephrology 1 560,975
Geoinformatics International 1 535,500
SciDoc Publishers 2 518,731
American Society for Microbiology 5 513,750
AAAS 3 506,709
American meteological Sciety 2 479,186
American Society for Clinical Investigation 7 443,312
American Society for Biochemistry and Molecular Biology 3 413,040
水文・水資源学会 1 410,000
MDPI 3 387,013
北隆館 4 362,664
計測自動制御学会 2 319,680
システム制御情報学会 2 318,600
American Society of Hematology 6 316,633
日本金属学会 2 265,680
American Nuclear Society 4 264,083
電気学会 3 260,800
Taylor&Francis 5 256,764
PNAS 2 254,158
American Society of Plant Biologists 1 239,963
日本機械学会 4 237,600
日本都市計画学会 6 230,500
電子情報通信学会論文誌 2 224,640
Hindawi 1 224,051
American Society for Cell Biology 1 223,695
JMIR Publications 1 215,945
Ferrata Storti Foundation 2 195,218
人工知能学会 1 180,000
CANADA Inc 1 177,156
Ivyspring International 1 174,120
International Scientific Information 1 173,258
日本物理学会 4 167,400
World Scientific 1 161,452
Karger 3 153,034
日本眼科学会 1 151,200
American Physiological Society 2 139,754
日本薬学会 7 137,400
Elyns Group 2 134,097
実践政策学エディトリアルボード 3 129,600
日本知能情報ファジィ学会 1 123,900
プラズマ・核融合学会 4 122,760
化学工学会 3 118,800
日本熱帯農業学会 1 115,000
American Thoracic Society 1 113,877
Society for Neuroscience 4 113,639
日本皮膚科学会 2 108,000
日本MRS 3 100,864
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日本造園学会 5 100,450
日本化学会 1 100,000
日本実験動物学会 1 100,000
Open Access Text 1 99,258
Mary Ann Liebert 3 99,099
日本水産学会 1 98,800
Omics Publishing Group 1 90,777
理学療法科学学会 2 90,540
地盤工学会 3 90,000
Intech 1 89,726
アグネ技術センター 2 86,400
日本繁殖生物学会 2 82,836
Royal Society 1 82,725
American Physical Society 1 80,012
Sage Publications 1 78,505
IOS Press 1 77,633
John Libbey Eurotext 3 75,690
大気環境学会 1 73,500
Society for the Study of Reproduction 1 71,869
粉体粉末冶金協会 1 68,040
Copernicus 1 68,009
日本作物学会 1 64,800
精密工学会 2 64,800
Academic Star Publishing Company 2 60,935
日本地球惑星科学連合 4 58,320
日本自然災害学会 2 50,740
春恒社 2 50,000
日本鉄鋼協会 2 49,032
Bentham Science 1 48,912
Society of Nuclear Medicine and Molecular Imaging 1 46,552
日本気管食道科学会 1 44,280
電気化学会 2 44,000
日本疫学会 1 40,000
日本形成外科学会 1 40,000
日本農芸化学会 1 38,052
Spandidos Publications 1 35,427
プシコロギア会 2 34,000
交通工学研究会 5 32,610
日本動脈硬化学会 1 32,400
日本生薬学会 1 32,000
日本航空宇宙学会 1 30,000
日本福祉のまちづくり学会 1 29,000
Cold Spring Harbor Laboratory Press 1 27,420
環境情報科学センター 3 27,130
Electrochemical Society 2 27,047
日本セラミックス協会 1 27,000
Clinical and Experimental Rheumatology 3 26,714
日本鋼構造協会 1 26,000
日本病態栄養学会 3 24,130
農村計画学会 3 20,080
日本畜産学会 2 19,440
Society for the Study of Emerging Markets 1 17,317
日本表面科学会 1 15,000
American Society of Clinical Oncology 2 12,620
日本造血細胞移植学会 1 12,500
大阪大学社会経済学会 1 12,500
American Economic Association 1 10,665
American Sciety of Animal Science 1 10,643
Cognitive Neuroscience Society 1 10,627
AlphaMed Press 1 10,458
International Union of Crystallography 1 10,268
地域安全学会 1 10,000
日本国際地域開発学会 1 10,000
日本地震学会 2 9,500
American Gastroenterological Association 1 9,129
日本緑化工学会 1 8,000
IRPN Press 1 7,619
Medical Journal 1 6,591
日本応用経済学会 2 6,270
Federation of American Scieties for Experimental Biology 1 5,613
Sleep Research Society 1 5,191
環境システム計測制御学会 1 3,500
不明 54 2,868,560
合計 658 67,430,393
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財務会計システムからのオープンアクセス費推計（平成28年4月～11月）
部局別集計
部署ｺｰﾄﾞ 部局 件数 　　　　　金額　　　　（円）

010 文学研究科・文学部 1 10,000
020 教育学研究科・教育学部 2 34,000
040 経済学研究科・経済学部 8 98,469
050 理学研究科・理学部 44 6,037,106
060 医学研究科・医学部 155 24,013,368
070 医学部附属病院 53 4,873,735
080 薬学研究科・薬学部 15 1,143,137
090 工学研究科・工学部 193 12,894,596
100 農学研究科・農学部 20 1,717,153
110 人間・環境学研究科・総合人間学部 3 113,105
120 エネルギー科学研究科 2 207,600
140 情報学研究科 30 3,735,753
150 生命科学研究科 14 1,535,045
160 地球環境学堂・学舎 15 451,228
200 経営管理研究部・経営管理教育部 2 6,270
310 化学研究所 6 650,820
330 再生医科学研究所 2 219,600
350 生存圏研究所 8 903,454
360 防災研究所 23 1,366,753
370 ウイルス研究所 8 954,121
380 経済研究所 4 48,696
390 基礎物理学研究所 3 197,732
410 原子炉実験所 4 598,436
420 霊長類研究所 7 926,338
430 東南アジア研究所 2 50,740
440 ｉＰＳ細胞研究所 12 1,182,164
590 フィールド科学教育研究センター 3 20,880
600 放射線生物研究センター 3 697,009
620 生態学研究センター 3 264,897
640 福井謙一記念研究センター 4 982,529
645 こころの未来研究センター 1 269,916
647 野生動物研究センター 1 161,902
705 物質－細胞統合システム拠点 1 183,600
815 事務本部（本部構内理系共通） 1 161,694
820 事務本部 5 718,547

合計 658 67,430,393
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